MUNIC[PIO DEALMADA

U
CAMA&A MUNICIPAI

EDITAL N° RCMAII 812021

EDITAL N° RCMAII8/2021

INES DE SAINT-MAURICE ESTEVES DE MEDEIROS VITORINO DE ALMEIDA,

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ALMADA, torna püblica a ordem de trabalhos

da Reuniao de Câmara (Ordinaria) que se realizara em 3 de Malo de 2021, pelas 15:00

horas, na Sala Pablo Neruda — Forum Romeu Correia, sita na Praça da Liberdade-Almada:

I. PERIODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

Informaçao sabre as despachos da Senhora Presidente e dos Senhores Vereadores.

II. PERiODO DA ORDEM DO DIA

0. ORGAOS AUTARQUICOS

1. Revogaçäo da Proposta 50-2021 [GP], fazendo cessar as medidas de isenção
aplicadas em virtude da pandemia Covid 19 no ambito da atuaçâo da Wemob, EM.,
S.A.

1. FINANçA5, PATRIMONIC E COMPRAS, OBRAS MUNICIPAIS, COMUNICAcAC E

CULTURA,SISTEMAS DE INF0RMAcA0

1.3 Cultura

2. Transferéncia do apoio a Companhia de Teatro de Almada para realizaçao/produçao
do Festival de Teatro de Almada

1.4 Patrimônio e Compras

3. Adjudicação e aprovação das minutas de contrato do procedimento para aquisiçao
de contentores para Biorresiduos e Fração Resto, por lotes

4. Autorização de Encargos Plurianuais relativos ao Contrato de Arrendamento de 15
escritôrios no Almada Business Center, Rua Marcos Assunçao fl.0 4 — Piso 3, Pragal

MIN_PRES_EditalOTRO_vi .C_201 5 Pág. 1/4

MUNIC[PIO DEALMADA

CAMARA MUNICIPAL

EDITAL N° RCMA1I8I2O2I

1.6 lnfraestruturas e Obras Municipais

5. “REPERFILAMENTO DA ESTRADA FLORESTAL NA COSTA DA CAPARICA, NO
LAN~O PRA~A NY SR.a DOS NAVEGANTES - GIRAMAR.” - Empreitada de Obra
PUblica - Adjudicação

6. ‘ExECucAO DO REMATE NORTE DO PARQUE DA PAZ” - Relatorio Final —

Proposta para Adjudicaçao

7. Sinalizaçao Horizontal € Vertical na Rede Viaria — Monte de Caparica, Trafaria e
Costa de Caparica — Proposta de aprovação de Trabalhos Complementares para
suprimento de Erros e Omissoes n° 1

8. ‘ExECucAO DE LIMPEZA DE GRAFFITIS” - Empreitada de Obra POblica —

Adjudicaçao

9. Sinalizaçâo Horizontal e Vertical na Rede Viaria — Almada, Feijo e Laranjeiro —

Proposta de aprovação de Trabalhos Complementares para suprimento de Erros e
Omissoes n° 1.

10. “Parque Infantil do Parque Urbano do Frois — Caparica” -Empreitada de Obra
Püblica - Adjudicaçao

11. PERCURSOS ESCOLARES CICLAVEIS — FASES A e B, Aprovaçao pedido
Prorrogaçao de Prazo

12. “Requalificação do Eixo Central de Almada — Ease 1-A” - Empreitada de Obras
PUblicas - Adjudicação - Ratificaçao Despacho

13. Av. do Mar — Aroeira — Reconversão em Alameda Urbana - Empreitada de Obra
Pâblica - Adjudicaçao

2. ECONOMIA, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, TURISMO, EDUcAcAO,
JUVENTUDE E DESPORTO

14. Cedéncia da PMAA para a realização de provas da Associação de Atletismo do
Distrito de Setâbal

MIN_PRES_EdItaIOTRC_vl.O_2015 Pa9, 214

MUNIC1PIO DEALMADA

U
CAMARA MUNICIPAl.

ED~TAL N° RCMAII 812021

2. ECONOMIA, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, TURISMO, EDUCAcAO,

JUVENTUDE E DESPORTO

2.1 Economia e Desenvolvimento Local

15. Projeto de Regulamento de Ocupaçao de Espaço PCiblico, Publicidade e Residuos
Urbanos da Rua dos Pescadores — Submissão a Assembleia Municipal

16. Programa de apolo aos estabelecimentos de restauração e bebidas e pequeno
comércio (Programa Dinamizar). Atribuiçao do apoio financeiro so segundo conjunto de
candidaturas submetidas e validadas (entre 29 de marco e 11 de abril)

3. PR0TEcA0 CIVIL E SEGURANcA, ASSUNTOS JURIDICOS E FI5cALIzAcA0,

ADMINISTRAcAO URBANISTICA, PLANEAMENTO URBANISTICO, E ATENDIMENTO

AO MUNICIPE

3.2 Planeamento UrbanIstico

17. Reabilitaçao Urbana e Recuperaçâo de ImOveis. Vistorias Previas (diversas ARU).
Aprovaçao.

18. Reabilitaçao Urbana e Recuperaçao de Imôveis. Relatorio de Monitorização da
ORU da Trafaria. Aprovaçao.

19. Reabilitação Urbana e Recuperaçao de ImOveis. RelatOrio de Monitorizaçâo da
ORU de Almada. Aprovaçao.

20. Reabilitaçao Urbana e Recuperaçâo de ImOveis. ARU da Trafaria. Conclusao de
Obras no Largo da Repüblica, n° 33. Aprovaçâo.

3.5 Proteçao Civil

21. Apoio Extraordinãrio a atribuir as Associaçoes Humanitarias de Bombeiros
Voluntários. Aprovaçâo

MIN_PRES_EdItaIOTRC_vl.O_2015 Pag. 314

MUNIC1PIO DEALMADA

(2
CAMARA MUNICIPAL

EDITAL N° RCMAII 812021

4. RECURSOS HUMANOS, SAUDE OCUPACIONAL, HIGIENE URBANA,

MANUTENcA0 E LOGISTICA, AçAO E INTERVENçAO SOCIAL E HABITAçAO

4.2 Intervençâo Social e Habitaçao

22. Instalação de posto de vacinaçäo COVID 19- protocolo

23. Projeto Tempo para Si

24. Elaboraçao de Protocolo para apoio financeiro aos dois projetos CLDS-4G.
Aprovaçâo

4.3 Recursos Humanos

25. Processo Disciplinar fl.0 16/2020 e apenso

5. ESPA~OS VERDES, AMBIENTE E ENERGIA

5.2 lnovaçao, Ambiente, Clima e Sustentabilidade

26. Celebraçao de Protocolo de cooperação técnica entre o IPMA e o Municipio de
Almada para a co-gestão e manutenção das estaçOes meteorolOgicas municipais e
partilha de informaçao meteorolOgica

III. PERIODO PARA INTERvENcA0 E ESCLARECIMENTO AO PUBLICO

IV. ENCERRAMENTO DA REUNIAO

Minuta da Ata. Aprovaçâo

Almada, 28 de Abril de 2021

A Presidente da Camara Municipal

MIN_PRES_EdiIaIOTRC_vI .O_201 5 Pág. 4/4